PROJETO DE LEI Nº     , DE 2018

(Do Sr. PAULO PIMENTA)

“Denomina como “Viaduto Cirilo

Costa Beber” o viaduto localizado na
rodovia BR-287, Km 250/251, que dá
acesso ao Distrito Industrial e ao Núcleo
Residencial Tancredo Neves, entre os
bairros Agroindustrial e Parque Pinheiro
Machado, em Santa Maria – RS.”

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O viaduto localizadona rodovia BR-287, no Km 250 e Km 251,

que dá acesso ao Distrito Industrial e ao Núcleo Residencial Tancredo Neves, entre os

bairros Agroindustrial e Parque Pinheiro Machado, em Santa Maria – RS, recebe a

denominação de “Viaduto Cirilo Costa Beber”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta visa prestar justa e merecida homenagem ao senhor Cirilo

Costa Beber, sendo ele, uma figura marcante do mundo acadêmico e empresarial da

cidade de Santa Maria, RS. Foi grande incentivador das entidades de classe, tendo

presidido por muitos anos a Câmara de Comércio, Indústria e Serviços de Santa Maria

(CACISM), tendo liderado a construção da sede, o Palácio do Comércio e Indústria, que

leva seu nome.

Nascido no município de Faxinal do Soturno, Rio Grande do Sul, Cirilo Costa Beber

Câmara dos Deputados

concluiu o curso secundário no colégio Santa Maria, formando-se contador em 1947 pela

Escola de Comércio de Santa Maria.

Em 1958 bacharelou-se pela Faculdade de Ciências Econômicas e Políticas de

Santa Maria, possuindo vários cursos de aperfeiçoamento em economia e administração

feitos tanto no Brasil como no exterior.

Em 1965 concluiu a carreira militar com a patente de capitão. Já no período de

1959 a 1978 foi professor titular da cadeira de História do Pensamento Econômico das

Faculdades de Ciências Políticas e Econômicas de Santa Maria, Cachoeira do Sul e

Alegrete.

Em 1968, após aprovação em concurso público, passou a atuar como docente do

Departamento de Administração da Universidade Federal de Santa Maria, cargo que

exerceu até 1990.

Durante mais de meio século, Cirilo teve intensa participação nas áreas social,

educacional, filantrópica e política, atuando como diretor e fundador da Associação

Beneficente dos Contabilistas, da Sociedade de Economia e dos Sindicatos destas

categorias profissionais, além de ocupar o cargo de fundador e presidente do conselho de

Desenvolvimento Econômico de Santa Maria (CODESMA), do Conselho Pró-Segurança

Pública de Santa Maria (CONSEPRO) e Fundação para o Desenvolvimento do Ensino e

Cultura (FUNDAE).

 Em janeiro de 1969 assumiu a presidência da Associação Comercial e Industrial,

tendo se destacado pela realização em 1976, da fusão desta com a União dos Varejistas,

criando a Câmara de Comércio e Industria de Santa Maria (CACISM), entidade que

presidiu até março de 1983.

Em 1978, como presidente da CACISM, concluiu a construção do Palácio do

Comércio e Indústria, sede da entidade, hoje denominada Cirilo Costa Beber. No período

de 1982 a 1988 exerceu o cargo de Secretário de Finanças do município de Santa Maria,

tendo sido agraciado com vários diplomas, medalhas e títulos, entre os quais destacam-

se Economista Emérito (1980), destaque do Ano (1980), Comerciante do Ano (1982) e

Cidadão de Santa Maria (1997).

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2018.

Deputado PAULO PIMENTA – PT/RS